
沖 ト 協 発 第９６号 

平成３０年７月２７日 

  会 員 各 位 

公益社団法人 沖縄県トラック協会 

会 長  佐次田 朗  

 （ 公 印 省 略 ）   

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 平素は、当協会の事業運営につきまして格別のご理解、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、当協会では、交通安全に関する施策の一環として、下記セミナーを実施いたします。 

ご多用の折とは存じますが、是非ともご参加賜りますようお願いいたします。 

 

セミナーの概要 

 

ドライブレコーダはドライバーの運転の「見える化」による安全運転指導に役立つだけでなく、万が一事故

が起きてしまった場合には、事故の要因分析による効果的な再発防止策を講じることができ、時には映像が相

手の過失を証明する場合があるなど、ドライバーを守るツールとしても注目されています。 

しかし毎日の業務が忙しく、せっかくの映像データを十分活用できていない事業者様などのため、当協会で

は、全日本トラック協会が制作した「ドライブレコーダ活用マニュアル」で解説されている考え方を踏まえつ

つ、より実践的な取り組みを解説するセミナーを開催します。 

本セミナーでは、実際にドライブレコーダを活用している事業者様のインタビュー映像などを交え、ドライ

ブレコーダを活用した指導の実例やツールなどを活用のレベルごとに紹介し、参加者が自社の実態に合わせた

レベルアップができるよう、ポイントを絞った解説をおこないます。 

また、セミナーの後半では出席者同士の小グループでの情報交換をおこない、自社でのドライブレコーダ活

用のために参考となるヒントをみつけていただくことを目指しています。 

 

１．日  時 平成３０年９月２６日（水）１３：３０～１６：３０ 

○第１部：セミナー（1時間程度） 

○第２部：小集団での情報交換（１．５時間程度）※ 

※ 第２部では、出席者の中から情報交換の進行役を決める予定です。 

２．場  所      （公社）沖縄県トラック協会（九州沖縄トラック研修会館５階 第一研修室）                    

〒９００－０００１ 那覇市港町２－５－２３  TEL : ０９８―８６３－０２８０ 

３．講  師 東京海上日動リスクコンサルティング株式会社社 

主席研究員 八田 恒治 氏 （予定） 

※ 全日本トラック協会「トラック運送事業者のドライブレコーダ活用マニュアル」制作受託事業者 

４．対象者 経営者および管理者 

５．受講料 無料 

６．申込方法 別紙「参加申込書」にご記入の上、９月１８日（月）までにＦＡＸ等にてご返信ください。 

７．主  催 （公社）全日本トラック協会・（公社）沖縄県トラック協会（共催） 

平成３０年度 ドライブレコーダ実践セミナー 



(公社)沖縄県トラック協会 宛 

参加申込書 

≪ＦＡＸ ０９８－８６３－３５９１≫へこのままご送信ください 

 

会社名 
 

ＴＥＬ －      － ＦＡＸ       －         － 

住 所 
 

参加者① 役 職 氏 名 

参加者② 役 職 氏 名 

参加者③ 役 職 氏 名 

 

 

事業者でのドラレコ導入率（ドラレコ導入済の事業者のみ記入） 

保有車両数 台 

 

導入車両数 

 

      台 

 

導入率      ％ 

 

 

 

 セミナー会場のご案内  

 

会場：九州沖縄トラック研修会館５階 第一研修室 

 

〒９００―０００１ 那覇市港町２－５－２３  

   

※駐車場スペースに限りがあるため、できるだけ公共交通機関でのご来場をお願いいたしま

す。 

 

＜本セミナーに関する問合せ先＞ 

（公社）沖縄県トラック協会 適正化事業課 ０９８－８６３－０２８０ 


